
Copia 

 

Comune di Vanzone Con San Carlo 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 2 DEL 29/01/2024 
OGGETTO: 

CONCORSO PUBBLICO PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI "OPERAIO" - AREA 
DEGLI OPERATORI ESPERTI DEL CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI 2019/2021  
-SOSTITUZIONE NOMINATIVO COMMISSARIO DIMISSIONARIO.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Premesso che con la deliberazione di Giunta Municipale n. 17/2023 è stato approvato il  : “Piano 

triennale del fabbisogno di personale 2023 - 2025 e piano delle assunzioni per l'anno 2023.” 

che con la succitata deliberazione della Giunta Comunale è stato previsto, nell’ambito della 

programmazione delle assunzioni a tempo indeterminato, il reclutamento, mediante concorso, di n.1  

Operatore Esperto profilo di “Operaio” a tempo pieno e indeterminato; 

che il Comune di Vanzone Con San Carlo con determinazione del Responsabile Settore 

Amministrativo n. 4 del 28/11/2023 ha indetto un avviso di concorso pubblico per titoli ed esami 

per l’assunzione di n° 1 Operatore Esperto profilo di “Operaio” a tempo pieno e indeterminato; 

Dato atto che il Comune di Vanzone Con San Carlo ha inoltrato al Dipartimento della Funzione 

Pubblica U.P.P.A. la comunicazione di cui all'art. 34 bis del D.lgs. 30.03.2011 n. 165 e che il 

Dipartimento della Funzione Pubblica ha lasciato scadere il termine di cui all’art. 34 bis senza far 

pervenire alcuna risposta; 

Dato altresì atto che è stata preventivamente attivata la procedura di mobilità volontaria di cui 

all’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 (con esito negativo); 

che in data 29/12/2023 è scaduto il termine per la presentazione delle domande di partecipazione; 

che con propria determinazione n. 1 del 12/01/2024 è stato stabilito: 

1. di  nominare, come da prospetto che segue, la commissione esaminatrice per la selezione in 

oggetto con i seguenti nominativi:  

Nominativo                         Qualifica        Ruolo 

Simone Alberti Giani  Presidente        Istruttore Tecnico Comune di Bannio Anzino 

Isabella Francioli      Membro        Istruttore Tecnico Comune di Pieve Vergonte 

Lorenzo Bonfadini              Membro         Istruttore Tecnico Comune di Gravellona Toce 



 

2) di assegnare le funzioni di segretario della commissione alla dipendente Sara Rosa; 

3) di assumere preventivo impegno di spesa per € 4.800 oltre oneri ai fini della successiva 

liquidazione dei compensi spettanti ai membri esterni della commissione nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs n.118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 

e del D.Lgs n.126/2014, come di seguito indicato: missione 01 programma 02 titolo 1 – 

voce 140/1/1del bilancio di previsione 2024; 

ATTESO che con nota prot. n. 221 del 26/01/2024 , il componente della commissione sig. Lorenzo 

Bonfadini ha comunicato le proprie dimissioni dalla commissione giudicatrice per motivi personali; 

CONSIDERATO che occorre quindi procedere alla sostituzione del suddetto membro 

dimissionario; 

Atteso che con PEC prot. n. 222 del 26/01/2024 il Comune di Vanzone con San Carlo ha richiesto 

al Comune di Vogogna apposito nulla osta per consentire alla dipendente Geom. Patrizia 

Guglielminpietro di assumere l’incarico di membro della Commissione 

Acquisito apposito nulla osta dal Comune di Vogogna con nota assunta al protocollo dell’Ente al 

numero 229 del 29/01/2024; 

Ravvisato che ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 30 marzo 2001, n. 165: Le 

pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 

terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 

all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento 

all'unità superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora 

la cifra decimale sia inferiore a 0,5; 

che ai sensi dell’art. 9 comma 1 del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 : Le  commissioni  esaminatrici 

dei  concorsi  pubblici   sono composte da tecnici  esperti  nelle  materie  oggetto  del  concorso, 

scelti tra dipendenti di  ruolo  delle  amministrazioni,  docenti  ed estranei alle medesime. Delle 

predette commissioni possono fare parte come componenti aggiunti anche specialisti in  psicologia  

e  risorse umane. In ogni caso nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il 

principio  della  parità  di  genere,  secondo  quanto previsto  dall'articolo  57,  comma  1,  lettera  

a),   del   decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Richiamato l’art. 4 del bando di concorso laddove prevede che : La commissione esaminatrice sarà 

nominata mediante provvedimento del Segretario Comunale, dopo la scadenza della presentazione 

delle domande, e sarà composta da tecnici esperti in materia e tenendo conto della rappresentanza 

di entrambi i generi. 

Preso atto che il D.P.C.M. 23 Marzo 1995 ha determinato i compensi da corrispondere ai 

componenti delle commissioni esaminatrici di tutti i tipi di concorsi indetti dalle amministrazioni 

pubbliche” 

che con DPR 24 Aprile 2020 si è provveduto all'aggiornamento della misura dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici indette dalle Amministrazioni dello 

Stato anche ad ordinamento autonomo, dalle agenzie e dagli enti pubblici non economici; 

che l’art. 2 comma del sopracitato decreto prevede quale compenso base per le commissioni 

esaminatrici: €  1.600  per   ciascun   componente   delle   commissioni esaminatrici di concorsi 

relativi ai profili professionali  dell'Area II o categorie equiparate; 



Ricordato che non è consentita la corresponsione, in favore dei membri interni di commissioni di 

concorso per il reclutamento di personale pubblico indetto da un ente locale, del compenso stabilito 

dagli artt. 13 e 14 legge 19 giugno 2019, n. 56, in deroga al principio di onnicomprensività del 

trattamento economico di cui all’art. 24, comma 3, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto l’art. 3, L. n. 56/2019; Visto il D.P.R. n. 487/1994; Visto lo statuto comunale; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali, in 

particolare il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018; 

Dato atto   della rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

DETERMINA 

1) di nominare la sig.ra Patrizia Guglielminpietro, Istruttore Tecnico del Comune di Vogogna,  

membro della  commissione esaminatrice per la selezione in oggetto , in sostituzione del 

componente dimissionario sig. Lorenzo Bonfadini . 

2) di dare atto, quindi, che la commissione esaminatrice per la selezione in oggetto è composta 

dai seguenti componenti effettivi: 

Nominativo                         Qualifica        Ruolo 

Simone Alberti Giani  Presidente        Istruttore Tecnico Comune di Bannio Anzino 

Isabella Francioli      Membro        Istruttore Tecnico Comune di Pieve Vergonte 

Patrizia Guglielminpietro  Membro        Istruttore Tecnico Comune di Vogogna 

3) di dare atto, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che è 

osservato l’obbligo di riserva di almeno un terzo dei componenti, alle donne; 

4) di dare atto che tutti i componenti della Commissione Giudicatrice dovranno produrre, nei 

modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di 

escludere qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon 

andamento e l’imparzialità della pubblica amministrazione nella presente procedura selettiva; 

5) di rimettere la documentazione prodotta dagli aspiranti concorrenti alla commissione 

esaminatrice per i successivi adempimenti, secondo le disposizioni del bando; 

 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Pierpaolo Nicolosi 

 

 

 



                                                                       



 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Lì 29/01/2024 Il Segretario Comunale 

DOTT. PIERPAOLO NICOLOSI 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 29/01/2024 al 13/02/2024. 
 
 
Vanzone Con San Carlo, lì 
______________________ 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO 
 

 


